perconsequensque ad Idem Castrum Wylagoswar predictum 
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pertinencium aliarum eciam cunctarum villarum prediorum vtilitatum et pertinenciarum 
eiusdem Castri ac predictorum Opidorum et Possessionum quoquomodo vocitatarum in 
predictis Comitatibus de Zarand et Orodiensi existencium et habitorum Item  tributorum  
prouentuum obuencionum Jurisdicionum (sic) Jurimpatronatuum ecclesiarum 
parochialium in Syry Galsa Mezth Keresbanya et Kisbanya ac aliarum cunctarum 
ecclesiarum et Capellarum quam Christianorum quam wolochorum vbiuis in pertinencijs 
dicti Castri Wylagoswar habitarum generaliterque quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum 
eiusdem Castri vicinis et conmetaneis eorundem ac earundem vniuersis videlicet 
Johanne Petro Cosma Bartholomeo et Thoma de Bernolth Mathia Aczel dicto de Kereky 
Petro et Ladislao Maysay de Haraklyan Ladislao Kolbaz dicto de Egregh, Gregorio de 
Selend, Ladislao et Petro dictis Buda de Zelend, Stephano Powsa de Zewdy, Matheo de 
Kasa, Johanne et Alberto de Losoncz, Johanne filio Dyonisij de Ilye, Ladislao de 
Branchika, Nicolao de Arany Mathia de Rapolth Item Johanne literato et Francisco paruo 
de Martom Michaele de predicta Kereky Nicolao filio Laurencij et Johanne de Zylas, 
Stephano et Valentino filijs Abrahe de Gerla et Johanne Orzag de Gwth, et alijs 
quampluribus Nobilibus inibi legittime conuocatis et presentibus attendendo, 
Introduxissent prefatos Johannem Wavuodam de Hwnyad necnon Ladislaum et Mathiam 
filios eiusdem in dominium iam dictorum Castri et Districtuum Opidorum Possessionum 
Villarum prediorum Tributorum Vrburarum Juriumpatronatuum ecclesiarum necnon 
Nundinarum fororum ebdomadalium ac cunctarum vtilitatum et pertinenciarum eorundem 
et earundem Statuissentque Item et eadem ac easdem cum cunctis vtilitatibus et 
pertinencijs quibuslibet videlicet terries arabilibus cultis et incultis Campis pascuis Siluis 
Nemoribus rubetis pratis fenetis aquis aquarumque decursibus piscinis piscaturis 
promontorijs vineis vinetis rippis Montibus Alpibus Molendinis ac locis Molendinorum et 
generaliter quibusuis vtilitatum integritatibus quouis vocabulo vocitatis ipsis Johanni de 
Hwnyad Wayuode ac Ladislao et Mathie filijs eiusdem eorumque heredibus et 
posteritatibus vniuersis Jure ipsis incumbenti perpetuo et irreuocabiliter possidendas 
tenendas et habendas nemine penitus contradictore apparente legittimis diebus in 
faciebus dictorum Castri Districtuum Opidorum Possessionum villarum prediorum 
Tributorum urburarum Juriumpatronatuum cunctarumque pertinenciarum et vtilitatum 
eorundem et earundem iuxta Regni consuetudinem permanendo. In cuius rei memoriam 
firmitatemque perpetuam, presentes literas nostras priviegiales pendentis et autentici 
Sigilli nostri maioris munimine roboratas eisdem duximus concedendas, Datum per 
manus honorabilis viri magistri Benedicti de Boroh lectoris ecclesie nostre pretacte ac 
socij et canonici nostril vigesimaquarta die Statucionis et Introduccionis predictarum, 
Anno domini supradicto Honorabilibus viris et dominis Nicolao Bodo electo Emerico de 
Sirimio Cantore Nicolao Barius Custode Stephano de Nezmel et Georgio de Zador 
Decanis ecclesie nostre prefate existentibus. 
Sursa:  Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.1, partea a 
2-a (1346-1450), Bucureşti, 1890, p.717-721. 

d.145. Anul 1445 septembrie 3, Ghiula 
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 Fostul Ban de Macso către Voievozii români de Bolea, Birtin, Fenyöpatak, 
Ribitza, pentru un proces al iobagilor din Baia de Criş (cu formulariu de jurământ 
românesc). 
 Nos Ladislaus de Maroth, alias Banus Machoviensis, nobilibus viris Moga, 
Ladislav de Bolya, Stephano de Birtin, Iohanni de Fenywpataka, Sorban et Iohanni de 
Ribicze, Vaivodis nostris, nobis dilectis. Noveritis quomodo nos causam racione 
cuiusdam terre inter nostros iobagiones de Keresbanya et Symonem monetarium 
florenorum cibiniensium habitam sane intelleximus. Igitur mandamus vobis quatenus 
dicto Symoni cum sociis  suis terminum iuramenti deposicionis assignare debeatis, quo 
scilicet termino adveniente, ipse Symon ipsam terram, quam pro suis pecuniis emptam 
fore asserit, tenere de beat, et sic iurare quod ita ipsum Deus iuvet, Beata Virgo Maria et 
ut possit videre faciem domini nostri Iesu Christi, quod ipsa terra quam ipse tenet est per 
eum empta pro pecuniis et sibi provagio posita tamdiu quousque sibi pecunias suas 
reddant. Ceteri autem socii sui consimiliter iurare de beant vestri in presencia.  
Datum Gywlae, secundo die festi Beati Regis Stephani, anno Domini MoCCCCmoXL 
quinto. 
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor. Acte şi scrisori, 
vol. XV, partea 1 (1358-1600), Bucureşti, 1911, p.33. 

d.146. Anul 1446 iulie 31, Apold 
 Ioan Hunyadi porunceşte lui Moga Voevodul şi pârcălabului cetăţii Baia de Criş 
să ocrotească pe bănarul sibian. 
 Nos Iohannes de Hunyad, regni Hungarie gubernator, vobis, nobilibus, viris 
Moga Vaivoda, item officiali castri de Maroth, in oppido Keresbanya constituto, et suis 
pertinenciis residenti, harum serie firmiter committimus quatenus amodo et deinceps 
magistrum Symonem, cusorem florenorum auri in civitate cibiniensi commoratem, in 
laboracione et cultura, levatura auri in dicta Keresbanya habita, que sua fore perhibetur, 
pro nobis utputa laborantem, in nullo impedire, molestare seu quovis modo perturbare et 
damnificare presummatis, quinimmo huiusmodi lavaturam auri sibi libere et pacifice 
colere et laborare ac negocia sua ibidem exercere permittatis et  permitti faciatis. Aliud 
non ausuri facere in premissis. Presentibus  perlectis, exhibenti restitutis. 
 Datum in villa Apold, die dominico proximo ante festum ad Vincula Beati Petri 
Apostoli, anno Domini MoCCCCoXLo sexto.    
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor. Acte şi scrisori, 
vol. XV, partea 1 (1358-1600), Bucureşti, 1911, p.33. 

d.147. Anul 1446 
 Iancu de Hunedoara a scris voievodului român Moga din Zărand să permită 
trezorerierului Simion din Sibiu să spele şi să culeagă aur din apele de la Baia de Criş. 
 Nos Johannes de Hunyad Regni Hungarae, Gubernator, vobis nobilibus viris 
Moga Wayda item Officiali castri de Maroth in Oppido Keresbanya constituto st suis 
pertinentiis rezidente harum serie firmiter committimus, quatenus amodo et deinceps 
Magistrum Symonem cusorem florenorum auri in civitate Cibiniensi commorantem in 
laboratione et cultura lavatura auri in dicta Keresbanya habitae, quae sua fore perhibetur 
pro nobis utpote laborantem, in nullo impedire, molestare, seu quovis modo perturbare et 
damnificare praesummatis, quin immo hujusmodi lavaturam auri sibi libere et pacifice 
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colere et laborare, ac negotia sua ibibem exercere permittatis, et permitti faciatis. Aliud 
non ausuri facere in praemissis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutes datum in villa 
Apold, die domenico proximo ante festum ad vincula beati Petri Apostoli. Anno domini 
Millessimo Quandringentesimo Quadragesimo Sexto. 
    Commisio propria Domini Gubernatoris. 
Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.1, partea a 
2-a (1346-1450), Bucureşti, 1890, p.729-730. 

d.148. Anul 1450 septembrie 1, Arad 
 Nos Blasius literatus de Kesi vicecomes, et iudices nobelium comitatus 
Orodiensis, memorie commendamus, quod egregius vir Johannes literatus de 
Feyereghaz, nobiles viros Nicolaum Pankathay canonicum ecclesie Orodiensis, 
Franciscum parvum de Martoni, Nicolaum Patoch de Iregdh, Sandrinum de Gerk, 
Georgium Craynik de Fyves, Stephanum Porkeled, Johannem Segedi de eadem, 
Johannem Nemeth de Cheghze, Michaelem Kolchar de Chalia et Matheum parvum de 
Apacha, fecit, statuit et constituit suos veros et legitimos procurators, assumpmens 
prefatus Johannes literatus, quod quicquid per annotatos suos procuratores in simul aut 
in solidum in quibusvis suis causis actum, factum et procuratum fuerit, se firmum 
habiturum. Datum in Orod, feria tertia proxima ante festum Nativitatis beatissime viginis 
Marie, anno domini M.CCCC. quinquagesimo. 
                 Sursa: Nagy Gyula, Gróf Sztáray család oklevéltára, vol. 2 (1397-1457), 
Budapest, 1889, p.471. 

d.149. Anul 1451 aprilie 10, Timişoara 
 Iancu de Hunedoara înştiinţează capitlul din Arad că, voind să răsplătească pe 
distinsul voievod Moga de Hălmagiu, pentru serviciile prestate coroanei regatului ungar, 
dăruieşte acestuia şi fiilor lui, Mihai şi Sandrin precum şi urmaşilor lor voievodatele 
Căpâlna, Hălmagiu şi Băiţa din comitatul Zărandului. 
 Iohannes de Hunyad Regni Hungarie gubernator etc. Honorabili Capitulo 
Ecclesie Orodiensis, Salutem cum honore. Cum nos pro fidelitatibus servicys et fidelium 
servitiorum meritis gratuitis, Egregy Moca Waywode de Halmagh quibus ipse sacre huius 
Regni Hungariae Corone et expost nobis sub locorum et temporum varietate laudabiliter 
exhibitis et impensis, quorum infuifu volentes sibi aliquantis nostram exhibere 
binevolentiam favorosam waywodatum de Kapolna Halmagh et Kysbanya notatum in 
Comitatu de Zarand. In quorum pacifico dominio idem Moka waywoda et fily sui videlicet 
Michaelis et Sandrinus a dudum perstitisse et persistere asseruunt etiam de presenti. Ac 
totum et omne regnum si quod Regia maiestas in eisdem qualitercumque et 
exquimbuscumque causis modis et rationibus haberet aut ipsius concerneret serenitatem 
simulcum cunctis ipsorum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet prefatis Moka waywode et 
Michaeli ac Sandrino filys cuiusdem ipsorumque hereditatibus et posteritatibus universis 
serie aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confacturarum imperpetuum 
dedimus velimusque ipsos per nostrum et vestrum homines in dominium eiusdem 
legittime facere introduci. Supper quo honorabilitati vestre firmiter committimus et 
mandamus quatinus unum mittatis hominem pro testimonio fidelitatum quo presente 
Stephanus Achel aut Mathias similiter Achel servi Laurencii […] Benedictinus de Kereky 
neve Iohannes Petres de Brenold. Alys […] homo noster ad sociis prescriptarum 
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possessionum Kapolna Halmagh et Kysbanya […] juris regii in eisdem habiti universis 
vicinis et convicinis ipsorum in ibi legittime […] presentibus attendendis introducat 
prefatos Mokam Waywodi et filios suos in […] oditus statuatque eundem eisdem 
premisse nostre nove donationis titulo […] incumbenti perpetuo possidentum (partier 
habende) si non fuerit contradictum contradictores fuerint. Evocet ipsos contra 
memoratos Moka waywodam et filios suos (ad suam pre) senciam ad terminum 
competentem rationem contradictionis eorundem reddituros et posthanc […cont] 
radictionis et statutionis seriem cum contraductorum et evocatorum si qui fuerint […] 
comemoratis qui premisse statutioni intererunt nonulis terminoque assignato nobis […] 
rescribatis. 
 Datum in Themeswar sabbato proximo ante Dominicam Iudici […] Millesimo 
CCCCL-mo primo. 
                Sursa: Traian Mager, Ţinutul Hălmagiului, vol.1, Arad, 1938, p.177-178. 

d.150. Anul 1451 
Gheorghe Brancovici, despotul Serbiei s-a împăcat cu Iancu de Hunedoara în privinţa 
unor vechi diferende şi s-a obligat a-i da de soţie pe contesa Elisabeta lui Matia, fiul lui 
Iancu. Cei doi au stabilit ca, în cazul nerespectării înţelegerii, Brancovici să piardă toate 
moşiile deţinute în comitatele Bereg, Satu Mare, Bihor, Zărand şi Banat.   
Nos Georgius, Dei gratia regni Rasciae despotus et Albaniae dominus etc. memoriae 
commendamus significantes tenore praesentium, quibus expedit, universes quod, 
quamvis atribus citra vel paulo ultra annis inter nos ex una et magnificum Joannem de 
Hunyad, regni Hungar. Gubernatorem etc.; parte ex altera, nonnullae dissensiones, 
disturbia et differentiae subortae sint, pluraque gravamina hinc inde procreata fuerint et 
commissa, super quorum complanatione, rectificatione et submotione diebus 
superioribus transactis per medium nonnullorum Dominorum Praelatorum et Baronum 
dicti regni Hungariae pro parte utriusque partis laborantium certae dispositions 
intervenerunt. […] 
Huiusmodi igitur occasione et hoc ipso respectu permoti et dictorum Dominorum 
mediatorum inductioni ac quiescentes, volentes etiam nos et dominam nostram ad ipsius 
Domini Gubernatoris amicitiam, perpetuo obligare et obligatam efficere, praesertim vero 
propter bonum pacis et concordiae, nostra spontanea et beneplacita voluntate, illustrem 
et generosam puellam Elisabeth neptem nostram, nunc in decimo anno constitutam, 
filiam videlicet illustris Principis Domini Vlrici, Dei gratia Ciliae, Ortemburgae et Zagoriae 
Comitis, et Dominae Catherinae, filiae nostrae progenitam, qua scilicet puela, ex 
annuentia et concessione eorundem parentum ipsius puellae, sub conservatione, 
procuratione, dispositione et potestate nostra existit, eam egregio Mathiae, filio annotati 
Dom Joannis Gubernatoris ritu sanctae christianae Ecclesiae sacri matrimonii foedere 
dare assumimus et disposuimus in consortem, imo ex nunc damus ipsamque puellam 
Elisabeth ad tempus copulandi legitimum in die scilicet festi beati Nicolai Episcopi et 
Confessoris, in anno Domini Milesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio venturo 
antefato Mathiae, filio ipsius Domini Gubernatoris, peracta prius solemnitate 
sponsaliorum et nuptiarum ad traducendam reddemus, aut quod Deus avertat, nobis 
interim e seculo migrantibus, illustres Domina Jerina consors, nec non Georgius 
Stephanus et Lazarus filii nostri seu alter eorum, qui ex iis superstes manebit, quorum 
videlicet dominae consortis et filiorum nostrorum, nec non etiam inclitarum et 
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generosarum Dominarum Catherinae praedictae consortis dicti Comitis Vlirici, et 
Margarethae, filiarum nostrarum, sed et puellarum Elisabeth praedictae et Margarethae 
filiae dicti Lazari filii nostrl ac aliorum quorum libet. […] 
 Ipsam puellam Elisabeth antefato Mathiae ad praefixum terminum ad 
traducendam non redderemus, seu non redderent aut reddere non possemus vel non 
possent; praescriptasque nuptias non perficeremus aut non perficerent; extunc castra, 
civitates, oppida possessiones et villae nostrae ac filiorum nostrorum praedictorum, 
videlicet Munkacz in Beregh, Nempti, Zathmar et Azzonpataka in Zathmariensi, 
Debreczen et Bezermen in Bihoriensi Comitatibus adiacentes, nunc erga manus praefati 
Dom. Joannis Gubernatoris et filiorum suorum certa et rationabili ex causa habitae et 
existentes, praeterea Kwlpum, Zavazentdemeter, Zalankemen et Zemlen in Sirmiensi, 
Beche et Bechekereky in de Thoronthal, Erdsomlya in de Krasso, nec non Wilagoswar in 
de Zarand Comitatibus adiacentes et habitae, cum omnibus possessionibus, portionibus 
possessionariis et praediis ad ipsa easdem spectantia, et pertinere debentia, nec non 
tributes vbilibet in eisdem exigi consuetis, et generaliter cunctis earum utilitatibus, 
qualitercunque appellatis, in ius et proprietatem perpetuam antefati Domini Joannis de 
Hunyad dicti regni Hungariae Gubernatoris, ac filiorum eiusdem praedictorum, 
ipsorumque haeredes universos propter dedecus, quod per non adimplectionem 
praemissarum nuptiarum seu per hoc, quod ea, quae superius in facto dictorum 
sponsalium et matrimonii condicta sunt ad effectum quocunque casu non deducerentur, 
eisdem et dominio ipsorum inferri et evenire posset,  nec non etiam pro laboribus, 
expensis et damnis et interesse remaniant et remanere debeant eo iure, quo nos et dicti 
filii nostri ipsas et easdem usque modo tenuimus et possedimus, in sempiternum 
possidendae et habendae. […] 
 Nec iidem castellani et officiales propterea per nos ac dominam consortem, filios 
et proles nostros coram iudice saeculari aut ecclesiastico in iudicio debeant seu possint 
impediri, hoc expresse declarato, ut si infra praescriptum terminum, diem scilicet festi 
beati Nicolai Episcopi et Confessoris, iam fati Mathias, filius dicti Joannis Gubernatoris, et 
puella Elisabeth neptis nostra ex saeculo, quod Deus avertat, migraverint, vel alter vel 
altera ex iis migraverit, extunc praectata obligamina ratione ipsarum nuptiarum tam 
scilicet in facto dictorum castrorum, civitatum, oppidorum possessionum et portionum 
possessionariarum, tributorum, pertinentiarum, quam in aliis superius specificatis modo 
praenarrato, adiecta et imposita mox cassentur, annullentur, invalidaque et nullius vigoris 
habeantur, obligamina tamen in facto infrascriptae amicitiae, unionisque et 
benevolentiae, stabilitatem semper ac perpetue in earum vigoribus permaneant et robur 
habeant perpetuae firmitatis. […] 
 Renunciantes omnibus exceptionibus, defensionibus et auxilio tam legum, quam 
sacrorum canonum sive canonici et civilis iuris, quae nobis in contrarium promissorum vel 
in absolutionem a praetacto juramento quomodocunque vel apud quemcunque principem 
ecclesiasticum aut saecularem incumbere et suffragari possent, harum nostrarum 
litterarum, quibus sigillum nostrum, quo utimur, ac etiam sigillum reverendissimi patris, 
Domini Athanasii, metropolitani de dicta Zendrew, pro maiori certitudine sunt appensa, 
vigore et testimonio mediante. Datum in eadem Zendrew, Sabatho proximo ante festum 
B. Laurentii Martyris Anno Donimi MCDLI. 
 Sursa: Fejer Georgius, Genus, incunabula et virtu Joannis Corvini de Hunya. 
Regni   Hungariae Gubernatoris, Buda, 1844,  p.149-157; Textul în limba latină şi la:  
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Nicolae Densuşianu, Documente privitoare la istoria Românilor 1451-1510, Bucureşti, 
1891, p.4-8.